


[I] 
UVN 

ÚSTŘEDNÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE -
VOJENSKÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE PRAHA 

UNIVERZITA KARLOVA 
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Interní klinika 
prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.O. 

přednosta kliniky 

Kombinovaná terapie anti-TNF preparátů s thiopuriny byla potvrzena v prospektivních randomizovaných 
studiích a také v klinické praxi. Lze aplikovat do klinické praxe kombinaci anti-TNF terapie s metotrexátem 
a jsou k dispozici literární údaje o této kombinaci při léčbě idiopatického střevního zánětu? 

Jak byste postupoval v případě nálezu zvýšené hladiny protilátek proti léčivu anti-TNF v séru při 
normálních sérových hladinách anti-TNF léčiva a při absenci známek relapsu nebo nežádoucích účinků 
biologické terapie? Doporučil byste vysazení dané terapie? Pokud ano, který postup byste zvolil - switch 
na jiný anti-TNF preparát nebo switch na biologický preparát s jiným mechanizmem účinku (vedolizumab, 
ustekinumab ). 

Ve Vašem souboru novorozenců a kojenců nebylo prokázáno vyšší riziko infekce při kombinované léčbě 
anti-TNF s thiopurinem u matek. Tyto výsledky jsou v rozporu s prospektivní studií PIANO, kde byl 
pozorován zvýšený výskyt infekcí při této terapii. Máte pro tuto diskrepanci vysvětlení? 

Závěr: 
Habilitační práce MUDr. Martina Bortlíka, Ph.O. ,,Biologická terapie idiopatických střevních zánětů 
v klinické praxi " splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce a z těchto důvodů doporučuji 
práci přijmout v předložené formě k obhajobě a na jejím základě doporučuji udělit titul docent pro obor 
vnitřní lékařství. 

Ústřední vojenská nemocnice - U Vojenské nemocnice 1200 sekretariát: IČ: 61383082 

Vojenská fakultní nemocnice Praha 169 02 Praha 6 tel. : +420 973 203 061 DIČ: CZ61383082 

zavormir@uvn.cz 




